

महत्त्वपूर्ण सूचनायें
IMPORTANT INFORMATION
2024-2025

पाठ्यक्रम

- स्नातक
- स्नातकोत्तर
- पी.जी. डिप्लोमा
- डिप्लोमा
- सर्टिफिकेट

Courses

- Undergraduate
- Post Graduate
- P.G. Diploma
- Diploma
- Certificate



गुरुकुल कांगड़ी (समविश्वविद्यालय) हरिद्वार
(शिक्षा मंत्रालय/यू.जी.सी., भारत सरकार द्वारा अनुदानित)
Gurukula Kangri (Deemed to be University) Haridwar
(Funded by Ministry of Education/ UGC, Govt. of India)
www.gkv.ac.in



GURUKULA KANGRI (DEEMED TO BE UNIVERSITY) HARIDWAR

PROGRAMMES AT A GLANCE

Level Programme	Intake [#]	Level Programme	Intake [#]
UG		PG	
B.A./B.A. Hons. (Hin/Eng/Psy/His/Music)	470	M.A. Sanskrit	75
B.A. Hons. (Vedalankar*/Vidyalankar)	150	M.A. English	75
B.Tech. (ECE, CSE, EE, ME)*	575	M.A./M.Sc. Psychology	50
B.P.Ed.*	50	M.A./M.Sc. Yogic Science	100
B.Sc./B.Sc. Hons. (Phy/Chem/Maths/Comp.Sc.)	400	M.A. A.I. History Cult. & Archaeology	75
B.Sc./B.Sc. Hons (Zoology/Botany/Micro/Env.Sc.)	220	M.A. Hindi	75
B.Sc. Hons (Yogic Science)*	40	M.A. Philosophy	50
B. Pharma.*	100	M.A. Veda*	25
B.B.A./B.B.A. Hons.	90	M.A. Jyotirvigyan & Vedic Karmkand*	25
B.P.E.S.	100	M.A. Music**	30
PGD		M.Sc. Mathematics	80
Bachelor in Hindi Journalism (B.J.)*	25	M.Sc. Physics	80
P.G. Diploma in Yogic Science	100	M.Sc. Chemistry	114
P.G. Diploma in Industrial Health, Safety and Environment	420	M.Sc. Microbiology	114
DIP.		M.Sc. Environmental Science	60
Diploma in Vedic Paurohitya (Karmkand)*	20	MCA	60
Diploma in Pharmacy (D. Pharm.)*	60	MBA	90
Diploma in Electrical Engineering*	30	MBA (BE)	45
Diploma in Mechanical Engineering*	30	M.P.Ed.*	40
CERT.		M.Pharm. (Pharmacology)*	09
Yoga	100	M.Pharm. (Pharmaceutics)*	15
The Art of Happiness*	60	M.Pharm. (Pharmaceutical Chemistry)	15
Sales Management*	60		
Microbial & Herbal Technology*	25		
Disaster Management*	25		
Sanskrit Bhasha Kaushal*	25		
Jyotish Kaushal [#]	25		

* For male only

** For female only

Intake may vary

Ph.D. (Full Time/Part Time)

- GKV-101 Sanskrit
- GKV- 102 Vedic Literature
- GKV- 103 Philosophy
- GKV- 104 English
- GKV- 105 Hindi Literature
- GKV- 106 Yogic Science
- GKV- 107 Ancient Indian History, Cul. & Arch.
- GKV- 108 Psychology
- GKV- 109 Management
- GKV- 110 Physics
- GKV- 111 Chemistry
- GKV- 112 Mathematics
- GKV- 113 Computer Science
- GKV- 114 Zoology
- GKV- 115 Environmental Science
- GKV- 116 Botany
- GKV- 117 Microbiology
- GKV- 118 Physical Education
- GKV- 119 Applied Science (Physics)
- GKV- 120 Applied Science (Chemistry)
- GKV- 121 Applied Science (Maths)
- GKV- 122 Computer Science & Engineering
- GKV- 123 Electronics & Comm. Engg.
- GKV- 124 Pharmaceutical Sciences
- GKV- 125 Shraddhanad Vedic Shodh
- GKV- 126 Economics
- GKV- 127 Jyotirvigyan and Vedic Karmkand
- GKV- 128 Mechanical Engineering



GURUKULA KANGRI (DEEMED TO BE UNIVERSITY) HARIDWAR

www.gkv.ac.in

ADMISSION 2024-25

IMPORTANT DATES*

(A) COMMON UNIVERSITY ENTRANCE TEST (CUET- UG)-2024

For B.A. Hons./B.A./B.Sc./B.Sc. Hons./BPES/ B.Sc. Hons. (Yogic Science)B.Phaam/D.Pharm. Programmes

Declaration of CUET result (Tentative)	:	20 June 2024
Last date of online application (Phase-I)	:	05 July 2024
Date of Main (1 st) counseling	:	10 July 2024
Last date of application (Phase-II)	:	12 July 2024
Date of Final (2 nd) counseling	:	15 July 2024

Admission against vacant Seats (if any): Based on the Merit of Qualifying Examination

Last date of online application (Phase-I)	:	15 July 2024
Date of Main (1 st) counseling	:	19 July 2024
Last date of application (Phase-II)	:	30 July 2024
Date of Final (2 nd) counseling	:	03 August 2024
Last date of admission	:	05 August 2024
Classes Start on	:	07 August 2024

(B) COMMON UNIVERSITY ENTRANCE TEST (CUET- PG)-2024

For M.Sc./MCA/M.Pharm./M.A./B.J. (Hindi)/PG Diploma Yogic Science Programmes

Declaration of CUET result	:	15 April 2024
Last date of application (Phase-1)	:	31 May 2024
Date of Main (1 st) counseling	:	05 June 2024
Date of Second (2 nd) counseling	:	15 June 2024
Date of Final (3 rd) counseling	:	01 July 2024

Admission Against Vacant Seats (if any): Based on Merit of Qualifying Examination

Last date of application (Phase-I)	:	10 July 2024
Date of Main (1 st) counseling	:	13 July 2024
Last date of application (Phase-II)	:	15 July 2024
Date of Second (2 nd) counseling	:	18 July 2024
Last date of application (Phase-III)	:	20 July 2024
Date of Third (3 rd) counseling	:	22 July 2024
Last date of application (Phase-IV)	:	31 July 2024
Date of Final (4 th) counseling	:	03 August 2024
Last date of admission	:	05 August 2024
Classes start on	:	07 August 2024

(C) ADMISSION BASED ON MERIT OF QUALIFYING EXAMINATION ONLY

For P.G. Diploma/Diploma/Certificate Programmes

Last date of application (Phase-I)	:	30 June 2024
Date of 1 st Counseling	:	05 July 2024
Last date of application (Phase-II)	:	25 July 2024
Date of 2 nd Counseling	:	03 August 2024
Last date of admission	:	05 August 2024
Classes Start on	:	07 August 2024

(D) For Ph.D./D.Litt./D.Sc. Programme

Last date of application	:	31 July 2024
--------------------------	---	--------------

*Note: Dates are tentative. Candidates are required to visit website www.gkv.ac.in for updates.



GURUKULA KANGRI (DEEMED TO BE UNIVERSITY) HARIDWAR (Funded by MoE/UGC, Govt. of India) ADMISSIONS-2024

MINIMUM ELIGIBILITY FOR UG/PG/DIPLOMA/CERTIFICATE COURSES

S.No.	Degree/ Diploma/ Certificate	Programme/ Course offered	Eligibility
1.	FYUGP As per NEP-2020 B.Sc./B.Sc. Hons.	B.Sc. Hons. (Physics/Mathematics/ Chemistry/ Computer Science)	Candidates have passed 10+2 or equivalent with Mathematics, Physics & Chemistry from any recognized Board/ University.
2.	FYUGP As per NEP-2020 B.Sc./B.Sc. Hons.	B.Sc. Hons. (Zoology/Botany/Microbiology/ Environmental Science)	Candidates have passed 10+2 or equivalent with Physics, Chemistry and Biology from any recognized Board/University.
3.	FYUGP As Per NEP-2020 B.Sc. Hons.	Yogic Science	Candidates have Passed Intermediate (10+2) or equivalent examination
4.	FYUGP As Per NEP-2020 B.B.A. Hons.	Bachelor of Business Administration Honours	Candidates have Passed Intermediate (10+2) or equivalent examination with 45% Marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 40% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/PWD from any recognized Board/University.
5.	FYUGP As Per NEP-2020 B.P.E.S.	Physical Education and Sports	Candidates have Passed Intermediate (10+2) or equivalent examination with 45% Marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 40% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/PWD from any recognized Board/University.
6.	FYUGP As Per NEP-2020 B.A./B.A. Hons.	BA Hons. (Hindi/Psychology/English History/Music)	Candidates have Passed Intermediate (10+2) or Equivalent Examination, Vidyavinod (GKDU), Prak Shastri (Punjab University Chandigarh), Uttarmadhyama (Passed from all recognized Sanskrit Universities), Visharad (Maharishi Dayanand University, Rohtak/Kurukshetra University, Kurukshetra).
7.	FYUGP As Per NEP-2020 B.A. Hons. (Vedalankar/ Vidyalankar)	Vedalankar - B.A. (Hons.) Veda Vidyalankar - B.A. (Hons.) Sanskrit and Vidyalankar- B.A.(Hons.) Philosophy	Candidates have Passed Intermediate (10+2) or Equivalent Examination, Vidyavinod (GKDU), Prak Shastri (Punjab University Chandigarh), Uttarmadhyama (Passed from all recognized Sanskrit Universities), Visharad (Maharishi Dayanand University, Rohtak/Kurukshetra University, Kurukshetra), Ved Vibhushan (Maharshi Sandipani Rashtriya Ved Vidya Pratishthan, Ujjain, under the Ministry of Education)-for Vedalankar

***FYUGP : Four Years Undergraduate Programme**

8.	M. Pharma.	Pharmacology/ Pharmaceutics/ Pharmaceutical Chemistry	Candidates have Passed B.Pharma. Degree with 55%marks from an Institute approved by the Pharmacy Council of India (PCI). The candidate must be registered with the Pharmacy Council of any state of India, otherwise, the candidate's admission will be cancelled.
9.	B. Pharma.		Passed Intermediate (10+2) examination conducted by the respective state/central government authorities recognized as equivalent to 10+2 examination with English as one of the subjects and Physics, Chemistry, Mathematics/Biology as optional subject individually. Provided that a student should complete the age of 17 years on or before 31st December of the year of admission to the course.
10.	D. Pharma.		Candidates have passed Intermediate (10+2) or equivalent examination approved by PCI with English as one of the subjects and Physics, Chemistry, Mathematics/Biology as optional subject individually.
11.	B. Pharm. II Year (Lateral Entry)		Passed D.Pharm. course from an Institution approved by the Pharmacy Council of India under section 12 the Pharmacy Act.
12.	M.Sc.	Physics, Chemistry and Mathematics	Graduate in the concerned subject. Candidates have studied the concerned subject in all three years of undergraduate (B.Sc.) courses.
		Environmental Science	B.Sc. (All subjects/Group)/ B.Sc. (Agri.)/ B.Tech.(All Branches).
		Microbiology	B.Sc. Biology/B.Sc. Industrial Microbiology/ B.Sc. Microbiology/ B.Sc. Biotechnology.
13.	M.C.A.		Passed B.C.A./Bachelor Degree in Computer Science Engineering or Equivalent Degree OR Passed B.Sc./B. Com. /B.A. with Mathematics at (10+2) Level or at Graduation level (with additional bridge courses as per the norms of the concerned university).
14.	M.P.Ed.		Bachelor of Physical Education (B.P.E.D.) or equivalent with at least 50% marks (45% for SC/ST/OBC/PWD/GKV Graduates) OR Bachelor of Science (B.Sc.) in health and Physical education with at least 50% marks (45% for SC/ST/OBC/PWD/GKV Graduates).
15.	B.P.Ed.		Bachelor's degree in any discipline with 50% marks and having at least participation in the Inter college/ Inter-Zonal/ District/ School competition in sports and games as recognized by the AIU/IOA/SGFI/Govt. of India. OR Bachelor's degree in Physical Education with 45% marks (40% for SC/ST/OBC/PWD/GKV Graduates).
16.	M.A.	<ul style="list-style-type: none"> • Veda • Sanskrit • Hindi • Philosophy • Psychology • English • A.I. History Cul. & Archaeology • Yogic Science • Jyotirvigyan & Vedic Karmkand • Music 	Candidates have Passed Graduation or equivalent examination
17.	Bachelor of Journalism (B.J.) (1 year)	Hindi Journalism	Candidates have Passed Graduation or equivalent examination
18.	P.G. Diploma(1 year)	<ul style="list-style-type: none"> • Yogic Science • Industrial Health, Safety and Environment[#] 	Candidates have Passed Graduation or equivalent examination

19.	M.B.A./ M.B.A. (B.E.)		CAT/MAT/CMAT/GMAT/GRE SCORE +50% marks in graduation
20.	B.Tech.(CSE/ECE/ EE/ME)	<ul style="list-style-type: none"> • Computer Sc. & Engg. (CSE) • Electronics & Communication Engg. (ECE) • Electrical Engineering (EE) • Mechanical Engg. (ME) 	Candidates have Passed Intermediate (10+2) or Equivalent Examination with 45% marks (40% for SC/ST/OBC/PWD) along with Physics, Mathematics and Chemistry Biotechnology/Technical Vocational Subject (Any three subject) or As per eligibility decided by JoSAA/CSAB-2024.
21.	B.Tech. II Year (Lateral Entry)	<ul style="list-style-type: none"> • Computer Sc. & Engg. (CSE) • Electronics & Communication Engg. (ECE) • Electrical Engineering (EE) • Mechanical Engg. (ME) 	A candidate must have Passed the Diploma in Engineering in a relevant branch with a minimum of 45% marks (40% for SC/ST/OBC/PWD) in aggregate or as per APH-2023 of AICTE. OR Candidates have Passed a degree in Science (B.Sc.) with mathematics.
22.	Certificate	<ul style="list-style-type: none"> • Yoga • The Art of Happiness • Sales Management • Sanskrit Bhasha Kaushal • Jyotish Kaushal • Microbial and Herbal Products • Disaster Management 	Candidates have Passed Intermediate (10+2) orequivalent examination
23.	Diploma(1 Year)	Vedic Paurohitya (Karmkand)	Candidates have Passed Intermediate (10+2) orequivalent examination
	Diploma (3 Years)	Mechanical Engineering Electrical Engineering	Candidates have Passed 10 th or equivalent examination from a recognized board with 45% marks(40% for SC/ST/OBC/PWD).

Remarks:

- Courses on S. No. 1 to 7 are offered in line of NEP 2020: Four Years UG Programme with multiple entry and exit option.
- The criterion for preparation of Merit list: CUET (UG/PG)-2024 score/ merit list of the university level counseling on the basis of the percentage of marks in the qualifying examination.
- There is the main campus (for male) at Haridwar and two other campuses Kanya Gurukula Campus (for female), Haridwar and Kanya Gurukula Campus (for female) Dehradun, respectively.

Processing Fee at the time of Counseling 2024-25

S.No.	Courses	Processing Fee (Rs.)
1.	M.Sc./M.C.A./M.P.Ed./B.P.Ed./M.Pharm./B.Pharm./D.Pharm./B.Tech./B.B.A./MBA/MBA (BE)	1100/-
2.	B.Sc./B.Sc. Hons/Diploma in Engineering	600/-
3.	B.A./B.A. Hons./B.P.E.S./M.A./P.G. Diploma/Certificate/Diplom/B.J. (Hindi)	500/-

Note: Prospectus shall be given to the candidate after submitting Counseling /Processing Fee.



गुरुकुल कांगड़ी (समविश्वविद्यालय) हरिद्वार

(शिक्षा मंत्रालय/यू०जी०सी०, भारत सरकार द्वारा अनुदानित)

प्रवेश हेतु न्यूनतम अर्हता (सत्र 2024-25)

क्र.सं.	पाठ्यक्रम	प्रवेश योग्यता	सीटों की संख्या
1.	बी.ए. ऑनर्स (वेदालंकार #/विद्यालंकार)	इण्टरमीडिएट (10+2) अथवा समकक्ष परीक्षा, विद्याविनोद (गु.कां.वि.), प्राक् शास्त्री (पंजाब विश्वविद्यालय, चंडीगढ़), उत्तरमध्यमा (मान्यता प्राप्त सभी संस्कृत विश्वविद्यालयों से उत्तीर्ण), विशारद (महर्षि दयानंद विश्वविद्यालय, रोहतक/ कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय, कुरुक्षेत्र), वेद विभूषण (महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन)-वेदालंकार हेतु।	150
2.	बी.ए./बी.ए. ऑनर्स		470
3.	बी.एस-सी./बी.एस-सी. ऑनर्स (भौतिकी/रसायन विज्ञान/गणित/कम्प्यूटर विज्ञान/जन्तु विज्ञान/वनस्पति विज्ञान/माइक्रो बायोलॉजी/पर्यावरण विज्ञान)	इण्टरमीडिएट (10+2) अथवा समकक्ष परीक्षा भौतिक विज्ञान, रसायन विज्ञान, गणित/जीव विज्ञान विषयों सहित उत्तीर्ण।	620 गणित वर्ग-400 बायो. वर्ग-220
4.	बी.बी.ए. ऑनर्स	45% अंकों सहित इण्टरमीडिएट (10+2)अथवा समकक्ष परीक्षा।	90
5.	बी.पी.ई.एस.	45% अंकों सहित इण्टरमीडिएट (10+2)अथवा समकक्ष परीक्षा।	100
6.	बी.फार्म.#	इण्टरमीडिएट (10+2) अथवा समकक्ष परीक्षा जिसमें एक विषय अंग्रेजी हो तथा भौतिकी, रसायन विज्ञान, गणित/जीव विज्ञान पृथक-पृथक वैकल्पिक विषय हों।	100
7.	डी.फार्म.#	इण्टरमीडिएट (10+2) परीक्षा अथवा पीसीआई द्वारा स्वीकृत समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण की हो जिसमें एक विषय अंग्रेजी हो तथा भौतिकी, रसायन विज्ञान, गणित/जीव विज्ञान पृथक-पृथक वैकल्पिक विषय हों।	60
8.	बी.एस-सी. ऑनर्स (योग विज्ञान)**	इण्टरमीडिएट (10+2)अथवा समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण	40
9.	एम.ए. (वेद, # संस्कृत, हिन्दी, दर्शनशास्त्र मनोविज्ञान, अंग्रेजी, प्रा.भा. इतिहास संस्कृति एवं पुरातत्व, योग विज्ञान, ज्योतिर्विज्ञान एवं वैदिक कर्मकाण्ड #, संगीत **)	स्नातक अथवा समकक्ष परीक्षा।	575 वेद- 25 संस्कृत- 75 हिन्दी- 75 दर्शन- 50 मनोविज्ञान- 50 प्रा.भा.इतिहास, सं.पु.- 75 योग विज्ञान-100 अंग्रेजी- 75 ज्योतिर्वि.- 25 संगीत - 25
10.	एम.एस-सी. (भौतिकी / रसायन विज्ञान / गणित/ माइक्रोबायोलॉजी/ पर्यावरण विज्ञान)	एम.एस-सी. (गणित/भौतिकी/रसायन विज्ञान) : संबंधित विषय के साथ स्नातक परीक्षा। अभ्यर्थी ने संबंधित विषय स्नातक पाठ्यक्रम के तीनों वर्षों तक पढा हो। एम.एस-सी. (सूक्ष्म जीव विज्ञान) : बी.एस-सी. बायोलॉजी / बी.एस-सी. इण्डस्ट्रियल माइक्रोबायोलॉजी/ बी.एस-सी. माइक्रोबायोलॉजी/बी.एस-सी. बायोटेक्नोलॉजी। एम.एस-सी. (पर्यावरण विज्ञान) : बी.एस-सी.(सभी विषय/गुप)/बी.एस-सी. (कृषि)/बी.टेक. (समस्त ब्रांच)।	448 भौतिकी/गणित-80 पर्या. विज्ञान-60 रसायन/माइक्रो (प्रत्येक 114)
11.	एम.सी.ए. (द्विवर्षीय स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम)	बी.सी.ए./कम्प्यूटर साइंस इंजीनियरिंग में स्नातक उपाधि या इसके समकक्ष उपाधि अथवा बी.एस-सी./बी.कॉम/बी.ए. के साथ (10+2)स्तर पर अथवा स्नातक स्तर पर गणित विषय (अतिरिक्त ब्रिज कोर्स के साथ संबंधित विश्वविद्यालयों के मानदण्डों के अनुसार)।	60

क्र.सं.	पाठ्यक्रम	प्रवेश योग्यता	सीटों की संख्या	
12.	एम.पी.एड.#	बैचलर ऑफ फिजिकल एजुकेशन (बी.पी.एड.) अथवा समकक्ष परीक्षा में न्यूनतम 50% अंकों सहित अथवा बैचलर ऑफ साइंस (बी.एस-सी.) स्वास्थ्य तथा शारीरिक शिक्षा में न्यूनतम 50% अंकों सहित।	40	
13.	बी.पी.एड.#	50% अंकों के साथ किसी विषय में स्नातक डिग्री और कम से कम ए.आई.यू./आई.ओ.ए./एस.जी.एफ.आई./भारत सरकार द्वारा यथा मान्यता प्राप्त खेलकूद में अन्तर-कॉलेज/अन्तर-क्षेत्रीय/ जिला/स्कूल प्रतियोगिता में भागीदारी अथवा 45% अंकों के साथ शारीरिक शिक्षा में स्नातक डिग्री अथवा 45% अंकों के साथ किसी विषय में स्नातक डिग्री तथा एक अनिवार्य विषय/वैकल्पिक विषय के रूप में शारीरिक शिक्षा।	50	
14	पी.जी. डिप्लोमा #/ बी.जे# (हिंदी पत्रकारिता)	योग विज्ञान औद्योगिक स्वास्थ्य, सुरक्षा एवं पर्यावरण	स्नातक अथवा समकक्ष परीक्षा। योग विज्ञान-100 हिंदी पत्रकारिता-20 औद्योगिक स्वास्थ्य, सुरक्षा एवं पर्यावरण -25	
15.	एम.फार्म.#(फार्मकोलॉजी/फार्मास्यूटिक्स/ फार्मास्यूटिकल कैमिस्ट्री) (द्विवर्षीय स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम)	फार्मसी काउंसिल ऑफ इण्डिया (पी.सी.आई.) द्वारा अनुमोदित संस्थान से बी.फार्म. 55% अंकों सहित उत्तीर्ण। अभ्यर्थी का भारत देश में किसी भी राज्य फार्मसी परिषद् में पंजीकरण होना अनिवार्य है।	फार्मको.-09 फार्मास्यूटिक्स-15 फार्मा. कैमिस्ट्री-15	
16.	बी.फार्म. द्वितीय वर्ष# (लेटरल एन्ट्री)	भैषजी अधिनियम की धारा 12 के अधीन भारतीय भैषजी परिषद द्वारा अनुमोदित संस्था से डी.फार्म. पाठ्यक्रम उत्तीर्ण।	06	
17.	एम.बी.ए./ एम.बी.ए. (बी.ई.)	50 प्रतिशत अंकों सहित स्नातक परीक्षा उत्तीर्ण एवं CAT/MAT/CMAT/GMAT/GRE के स्कोर के आधार पर काउंसिलिंग के माध्यम से	135	
18.	बी.टेक. प्रथम वर्ष# (CSE / ECE / EE / ME)	इण्टरमीडिएट (10+2) अथवा समकक्ष परीक्षा न्यूनतम 45% अंकों सहित भौतिकी, गणित एवं रसायन विज्ञान/बायोटेक्नोलॉजी/बायोलॉजी/टैक्निकल बोकेशनल विषय (कोई तीन विषय) के साथ उत्तीर्ण अथवा AIR/CML JEE (Mains) के स्कोर के आधार पर JOS/CSAB काउंसिलिंग के माध्यम से। https://jossa.nic.in	575 CSE - 230 ECE - 115 EE - 115 ME - 115	
19.	बी.टेक. द्वितीय वर्ष # (लेटरल एन्ट्री) (CSE / ECE / EE / ME)	सम्बन्धित शाखा में डिप्लोमा न्यूनतम 45% अंक के साथ उत्तीर्ण अथवा विज्ञान स्नातक (बी.एस-सी.) गणित विषय के साथ न्यूनतम 45% अंक तथा प्रवेश परीक्षा की मेरिट के आधार पर	AICTE के नियमानुसार	
20.	इंजीनियरिंग डिप्लोमा# (EE / ME)**	विभिन्न राज्य स्तरीय डिप्लोमा प्रवेश परीक्षा के अंकों के आधार पर अथवा अर्हता परीक्षा की मेरिट के आधार पर	EE-30 ME-30	
21.	सर्टिफिकेट	योग	इण्टरमीडिएट (10+2) अथवा समकक्ष परीक्षा।	100
		दू आर्ट ऑफ हैपीनेस #	इण्टरमीडिएट (10+2) अथवा समकक्ष परीक्षा।	60
		सेल्स मैनेजमेन्ट #	इण्टरमीडिएट (10+2) अथवा समकक्ष परीक्षा।	60
		संस्कृत भाषा कौशल#/ ज्योतिष कौशल#	इण्टरमीडिएट (10+2) अथवा समकक्ष परीक्षा।	25
		माइक्रोबिएल एंड हर्बल प्रॉडक्ट्स#	इण्टरमीडिएट (10+2) अथवा समकक्ष परीक्षा।	25
		डिजास्टर मैनेजमेन्ट#	इण्टरमीडिएट (10+2) अथवा समकक्ष परीक्षा।	25
22.	डिप्लोमा वैदिक पौरोहित्य (कर्मकाण्ड) (एक वर्षीय)#	इण्टरमीडिएट (10+2) अथवा समकक्ष परीक्षा।	20	

क्र.सं.	पाठ्यक्रम	प्रवेश योग्यता	सीटों की संख्या
23.	पी-एच.डी. वेद, संस्कृत, प्राचीन भारतीय इतिहास संस्कृति एवं पुरातत्व, अंग्रेजी, मनोविज्ञान, दर्शन, योग विज्ञान, हिंदी, गणित, रसायन विज्ञान, भौतिकी, माइक्रोबायोलॉजी, प्रबन्धन, कम्प्यूटर विज्ञान, पर्यावरण विज्ञान, जन्तुविज्ञान, वनस्पति विज्ञान, शारीरिक शिक्षा, भेषज विज्ञान [#] , इलेक्ट्रॉनिक्स एण्ड कम्प्युनिकेशन इंजी., कम्प्यूटर विज्ञान एवं इंजी., एप्लाइड साइंस (भौतिकी / रसायन/ गणित), अर्थशास्त्र, ज्योतिर्विज्ञान एवं कर्मकाण्ड	NET-JRF /NET/ GATE/SEED and similar level National Test की योग्यता के साथ साक्षात्कार के आधार पर। नोट: पी-एच.डी. प्रोग्राम में प्रवेश विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (पी-एच.डी. उपाधि के लिए न्यूनतम मानक एवं प्रक्रिया) विनियम, 2022 एवं उसमें समय-समय पर हुए संशोधनों के अनुसार किये जायेंगे। इसके लिये विवरण पत्रिका अलग से उपलब्ध है।	विवरण पत्रिका में देखें।
24.	डी.लिट./डी.एस-सी.	सम्बन्धित विषय में पी-एच.डी. डिग्री एवं पी-एच.डी. के उपरान्त 5 वर्ष का अध्यापन/शोध अनुभव तथा न्यूनतम शोध प्रकाशनों की आवश्यकता।	

[#]केवल पुरुष अभ्यर्थियों के लिये।

^{**}केवल महिला अभ्यर्थियों के लिये।

महत्वपूर्ण सूचनाएं

1. एम.एस-सी./एम.ए./पी.जी. डिप्लोमा पाठ्यक्रमों में एक से अधिक विषय के लिये आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों को पृथक-पृथक आवेदन करना होगा।
2. प्रवेश सम्बन्धी सभी सूचनाएं वेबसाइट एवं नोटिस बोर्ड पर लगायी जायेंगी। इस सम्बन्ध में डाक द्वारा कोई भी सूचना नहीं भेजी जायेगी। अतः अभ्यर्थी वेबसाइट तथा सम्बन्धित संकाय/ सम्बन्धित विभाग के सम्पर्क में रहें।
3. प्रवेश स्वीकृत किये जाने पर शुल्क तत्काल जमा करना होगा। प्रवेश के समय शुल्क जमा न करने पर प्रवेश स्वतः निरस्त समझा जायेगा।
4. सभी पाठ्यक्रमों में मुख्य काउंसलिंग के उपरान्त रिक्त स्थानों का विवरण केवल विश्वविद्यालय वेबसाइट पर ही उपलब्ध कराया जायेगा। अतः अभ्यर्थी इस सम्बन्ध में वेबसाइट को देखते रहें। रिक्त स्थानों की सूचना सम्बन्धित संकाय के नोटिस बोर्ड पर भी लगायी जायेगी।

नोट: किसी भी परिसर में सम्बन्धित पाठ्यक्रम/विषय में सीट रिक्त होने की स्थिति में सीटों का हस्तान्तरण एक परिसर से दूसरे परिसर में किया जा सकेगा, लेकिन कुल सीटों की संख्या में कोई परिवर्तन नहीं होगा।

काउंसलिंग के समय प्रोसेसिंग शुल्क 2024-25

क्र.सं.	पाठ्यक्रम	प्रोसेसिंग शुल्क (₹)
1.	एम.एस-सी./एम.सी.ए./एम.पी.एड./बी.पी.एड./एम.फार्म./बी.फार्म./डी.फार्म./बी.टेक./बी.बी.ए./एम.बी.ए./एम.बी.ए. (बी.ई.)	1100/-
2.	बी.एस-सी./बी.एस-सी. ऑनर्स/डिप्लोमा इन इंजीनियरिंग	600/-
3.	बी.ए./बी.ए. (ऑनर्स)/बी.पी.ई.एस./एम.ए./पी.जी. डिप्लोमा/सर्टिफिकेट/डिप्लोमा/बी.जे. (हिंदी)	500/-

नोट- काउंसलिंग/प्रोसेसिंग शुल्क जमा करने वाले अभ्यर्थियों को विवरण पत्रिका दी जायेगी।

प्रवेश प्रक्रिया

- **बी.ए. ऑनर्स / बी.ए./बी.एस-सी./बी.एस-सी. ऑनर्स./ बी.बी.ए. ऑनर्स/बी.पी.ई.एस./बी.फार्म./डी.फार्म.**
उक्त पाठ्यक्रमों में प्रवेश कॉमन यूनिवर्सिटी एंट्रेस टेस्ट (CUET-UG)-2024 के स्कोर से बनी मेरिट सूची के आधार पर काउंसलिंग के माध्यम से दिये जायेंगे।
- **एम.एस-सी./एम.सी.ए./एम.फार्म./एम.पी.एड./बी.पी.एड./एम.ए./बी.जे./पी.जी. डिप्लोमा (योग)**
उक्त पाठ्यक्रमों में प्रवेश कॉमन यूनिवर्सिटी एंट्रेस टेस्ट (CUET-PG)-2024 के स्कोर से बनी मेरिट के आधार पर काउंसलिंग के माध्यम से दिये जायेंगे।
- **पी.जी. डिप्लोमा/डिप्लोमा/सर्टिफिकेट**
उक्त पाठ्यक्रमों में प्रवेश अर्हता परीक्षा के द्वितीय वर्ष/चतुर्थ सेमेस्टर (पी.जी. डिप्लोमा के लिए) अथवा इण्टरमीडिएट परीक्षा में प्राप्त अंकों के प्रतिशत की शैक्षणिक मेरिट के आधार पर काउंसलिंग के माध्यम से दिये जायेंगे।

नोट:

1. अनु.जाति/अनु.जनजाति/अ.पि.वर्ग/निशक्त/स्टॉफ वार्ड/गु.का. (स.वि.) के स्नातकों के लिये नियमानुसार न्यूनतम अंकों के प्रतिबन्ध में 5 प्रतिशत की छूट होगी।
2. उपरोक्त सभी पाठ्यक्रमों में प्रवेश मेरिट सूची के वरीयता क्रम में आरक्षण वर्गानुसार सीटों की उपलब्धता के आधार पर विश्वविद्यालय के नियमानुसार दिया जायेगा।
3. बी.ए./बी.ए.ऑनर्स/बी.एस-सी./बी.एस-सी. ऑनर्स./बी.बी.ए.ऑनर्स/बी.पी.ई.एस./बी.फार्म./डी.फार्म पाठ्यक्रमों हेतु CUET-UG के आधार पर अंतिम काउंसलिंग के पश्चात् रिक्त सीटों पर प्रवेश अर्हता परीक्षा के प्राप्तांकों के प्रतिशत की शैक्षणिक मेरिट के आधार पर काउंसलिंग के माध्यम से दिये जायेंगे।
4. एम.एस-सी./एम.सी.ए./एम.फार्म./एम.पी.एड./बी.पी.एड./एम.ए./बी.जे./पी.जी. डिप्लोमा (योग) पाठ्यक्रमों हेतु CUET-PG के आधार पर अंतिम काउंसलिंग के पश्चात् रिक्त सीटों पर प्रवेश अर्हता परीक्षा के द्वितीय वर्ष/चतुर्थ सेमेस्टर (त्रिवर्षीय स्नातक पाठ्यक्रमों के लिए) अथवा पंचम्/षष्ठम् सेमेस्टर (चार वर्षीय स्नातक पाठ्यक्रमों के लिए) अथवा प्रथम वर्ष/द्वितीय सेमे. (द्विवर्षीय स्नातक पाठ्यक्रम के लिए) तक प्राप्त अंकों के प्रतिशत की शैक्षणिक मेरिट के आधार पर काउंसलिंग के माध्यम से दिये जायेंगे।
5. मेरिट सूची एवं प्रवेश सम्बन्धी सभी सूचनाएं विश्वविद्यालय वेबसाइट एवं नोटिस बोर्ड पर लगायी जायेंगी। इस संबंध में डाक द्वारा कोई भी सूचना नहीं भेजी जायेगी। अतः अभ्यर्थी वेबसाइट तथा सम्बन्धित विभागों के सम्पर्क में रहें।
6. अप्रवासी भारतीय/प्रायोजित/अप्रवासी भारतीयों द्वारा प्रायोजित/विदेशी अभ्यर्थियों को भी प्रवेश सम्बन्धी सूचनाएं विश्वविद्यालय वेबसाइट तथा सम्बन्धित विभाग व कुलसचिव कार्यालय के नोटिस बोर्ड पर उपलब्ध करायी जायेंगी। इन अभ्यर्थियों को प्रवेश सम्बन्धी कोई भी सूचना डाक द्वारा प्रेषित नहीं की जायेंगी।
7. प्रवेश स्वीकृत किये जाने पर शुल्क तत्काल जमा करना होगा। प्रवेश के समय शुल्क जमा न करने पर प्रवेश स्वतः निरस्त समझा जायेगा।
8. प्रायोजित/अप्रवासी भारतीयों द्वारा प्रायोजित/अप्रवासी भारतीय/विदेशी अभ्यर्थियों को भी काउंसलिंग के समय प्रोसेसिंग शुल्क जमा करना होगा।
10. सभी पाठ्यक्रमों में प्रथम/द्वितीय काउंसलिंग के उपरान्त रिक्त स्थानों का विवरण केवल विश्वविद्यालय वेबसाइट पर ही उपलब्ध कराया जायेगा। अतः अभ्यर्थी इस सम्बन्ध में विश्वविद्यालय वेबसाइट को देखते रहें। रिक्त स्थानों की सूचना सम्बन्धित विभाग/संकाय के नोटिस बोर्ड पर भी लगायी जायेगी।

नोट-अर्हता, प्रवेश प्रक्रिया एवं अन्य विस्तृत जानकारियां विवरण पत्रिका/विश्वविद्यालय वेबसाइट पर उपलब्ध हैं। महिला अभ्यर्थी कन्या गुरुकुल परिसर, हरिद्वार/देहरादून में संचालित पाठ्यक्रमों के लिये आवेदन करें। अभ्यर्थी आवेदन करने से पूर्व विवरण पत्रिका को अवश्य पढ़ें।



GURUKULA KANGRI (DEEMED TO BE UNIVERSITY) HARIDWAR
(Deemed to be University Funded by UGC/Govt. of India)
Admission Notification (Session 2024-25)

S.N.	Courses	Admission Process	Last date of Application (Tentative)*	No. of Seats ^s (M-Male, F- Female)	
1.	B.A. Hons. (Vedalankar/Vidyalankar) (Veda/Philosophy/Sanskrit)	On the basis of the Score of the Common University Entrance Test (CUET-UG 2024) through counselling.	Based on the score of CUET-UG 2024: 05.07.2024	B.A. Hons. - 150 Vedalankar -25 (M) Vidyalankar-125	
2.	B.A./B.A. Hons. (Hin/Eng/Psy/His/Music)			B.A. Hons.-495	
3.	B.Sc./B.Sc. Hons. (Phy/Chem/Math/Comp.Sc./Zoology/Botany/Micro/Env. Sc.)		For prospective vacant seats (if any) after CUET-UG 2024 Counselling: Based on the merit of the qualifying examination 15.07.2024	B.Sc. Hons. -620 Maths Group- 400 Bio. Group-220	
4.	B.B.A./B.B.A. Hons.			B.B.A.: 90	
5.	B.P.E.S.			B.P.E.S.: 100	
6.	B.Sc. Hons. (Yogic Science)			B.Sc Hons. (Yogic Science): 40(M)	
7.	B. Pharma. / D. Pharma.			B. Pharma.- 100 (M) D. Pharma.-60 (M)	
8.	M. Pharma. -Pharmacology -Pharmaceutics -Pharmaceutical Chemistry	On the basis of the Score of the Common University Entrance Test (CUET-PG 2024) through counselling.	Based on the score of CUET-PG 2024: 31.05.2024	M. Pharma. Pharmacology -09 (M) Pharmaceutics -15 (M) Pharma. Chemistry-15 (M)	
9.	M. Sc. ▪ Physics ▪ Environmental Science ▪ Chemistry ▪ Mathematics ▪ Microbiology			For prospective vacant seats (if any) after CUET-PG 2024 Counselling : Based on the merit of the qualifying examination 10.07.2024	M.Sc.- 448 Physics-80 Env. Sc. -60 Chemistry -114
10.	M.C.A.		MCA- 60		
11.	M.P.Ed.		M.P.Ed.-40 (M)		
12.	B.P.Ed.		B.P.Ed. - 50 (M)		
13.	M.A. /PG Diploma ▪ Veda ▪ Sanskrit ▪ Hindi ▪ Philosophy ▪ Psychology ▪ English ▪ A.I. History Cul. & Archaeology ▪ Yogic Science ▪ Jyotirvigyan & Vedic Karmkand ▪ Music		On the basis of the Score of the Common University Entrance Test (CUET-PG 2024) through counselling.		Based on the score of CUET-PG 2024: 31.05.2024
14.	P.G. Diploma (1 year) ▪ Yogic Science ▪ Hindi Journalism (Bachelor of Journalism)			For prospective vacant seats (if any) after CUET-PG 2024 Counselling: Based on the merit of the qualifying examination 10.07.2024	
	P.G. Diploma (1 year) ▪ Industrial Health, Safety and Environment	25.07.2024			Ind. Health, Safety and Environment- 25 (M)

15.	M.B.A. M.B.A. (B.E.)		i. On the basis of CAT/MAT/CMAT/GMAT/GRE Score through counselling.	Based on the score of CAT/MAT/CMAT/ GMAT/GRE SCORE or CUET-PG 2024: 10.07.2024	MBA- 90 MBA(BE)- 45
			ii. If seat(s) under CAT/MAT/CMAT/ GMAT/GRE SCORE remain(s) vacant: On the basis of the Score of the Common University Entrance Test (CUET-PG 2024) through counselling.	For prospective vacant seats (if any) after CAT/MAT/CMAT/ GMAT/GRE SCORE or CUET-PG 2024 Counselling: Based on the merit of the qualifying examination 18.07.2024	
16.	B.Tech. I Year .CSE/ECE/EE/ME		On the basis AIR/ CML JEE (Mains) through central counselling (JoSAA/CSAB)	See Website Apply online: https://jossa.nic.in	575 (M) CSE-230 (M) ECE-115 (M) EE-115 (M) ME-115 (M)
17.	B.Tech. II Year (Lateral Entry) (CSE/ECE/EE/ME) B.Pharm. II Year (Lateral Entry)		On the basis of the merit list of Gurukula Kangri Entrance Test (GKET-2023)/ Entrance Test conducted by any Board/University through counselling	30.06.2024	See University Website and Prospectus
18.	Diploma (3 Year)	Mechanical Engineering	On the basis of scores obtained from different State Level Entrance Examinations for Diploma. <i>(Note: Vacant Seats will be filled up on the basis of % of marks in 10th exam.)</i>	30.06.2024	Mechanical Engg -(30 M) Electrical Engg- (30 M)
		Electrical Engineering			
19.	Certificate	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Yoga ▪ The Art of happiness ▪ Sales Management ▪ Sanskrit Bhasha Kaushal ▪ Jyotish Kaushal ▪ Microbial and Herbal Products ▪ Disaster Management 	On the basis of merit of the qualifying examination through counselling	25.07.2024	Yoga -100 The Art of happiness-60 (M) Sales Management-60 (M) Sans. Bhasha Kaushal-25 (M) Jyotish Kaushal- 25 (M) Microbial and Herbal Products-25 (M) Disaster Management- 25 (M)
20.	Diploma (One year)	Vedic Paurohitya (Karmkand)			Vedic Pauroh. (Karm)-20 (M)

21.	Ph.D. (Full time and Part-time) <ul style="list-style-type: none"> ▪ Veda ▪ Sanskrit ▪ A.I. ▪ History ▪ Culture & Archaeology ▪ English ▪ Psychology ▪ Philosophy ▪ Hindi ▪ Maths ▪ Chemistry ▪ Botany ▪ Microbiology ▪ Applied Science (Phy/Chem./ Maths) 	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Zoology ▪ Environmental Science ▪ Management ▪ Computer Science ▪ Pharmaceutical Sciences ▪ Electronics & Communicati on Engg. (ECE) ▪ Computer Sc. & Engg. (CSE) ▪ Physics ▪ Shraddhanand Vedic Shodh Jyotirvigyan and Vedic Karmkand ▪ Mech. Engg. 	NET-JRF/NET/GATE/CEED and similar level National Test qualified candidates followed by an interview. Note : Admission in Ph.D. Programme shall be as per UGC (Minimum standards and procedures for the award of Ph.D. degree) Regulation, 2022).	31.07.2024	See University Website and Important Information/ Prospectus for the number of seats and other detailed information.
22.	D.Litt./D.Sc.		Eligibility: Ph.D. in a related field with minimum 5 years of teaching/ research experience after obtaining Ph.D. and minimum publication requirements.	31.07.2024 and 31 January 2025	See University Website and Prospectus for detailed information.

* Last date may be changed

^s No. of seats may vary

Note:

In case of seat remaining vacant in the concerned programme/course/subject in any of the campuses, the same may be transferred to another campus, but the total number of seats shall remain unchanged.

For Further Information:
Visit Website: www.gkv.ac.in
Contact: 9309 455 455 (Toll-Free), 7300761138

गुरुकुल कांगड़ी (समविश्वविद्यालय) द्वारा संचालित पाठ्यक्रमों का विवरण

DETAILS OF COURSES RUN BY THE GURUKULA KANGRI (DEEMED TO BE UNIVERSITY)

पाठ्यक्रम

- **बी.ए. ऑनर्स (अलंकार)**
बी.ए. ऑनर्स वेद (वेदालंकार)
बी.ए. ऑनर्स संस्कृत (विद्यालंकार)
बी.ए. ऑनर्स दर्शन (विद्यालंकार)
- **बी.ए./बी.ए. ऑनर्स**
(हिन्दी/अंग्रेजी/मनोविज्ञान/इतिहास/संगीत)
- **एम.ए.**
एम.ए. वैदिक साहित्य
एम.ए. संस्कृत
एम.ए. ज्योतिर्विज्ञान एवं वैदिक कर्मकाण्ड
एम.ए. दर्शनशास्त्र
एम.ए./एम.एस-सी. योग विज्ञान
एम.ए. प्रा.भा. इतिहास, संस्कृति एवं पुरातत्व
एम.ए. हिन्दी साहित्य
एम.ए. अंग्रेजी
एम.ए./एम.एस-सी. मनोविज्ञान
एम.ए. संगीत
- **पी.जी. डिप्लोमा/डिप्लोमा (एक वर्ष)**
पी.जी. डिप्लोमा योग विज्ञान
बैचलर इन जर्नलिज्म (हिन्दी पत्रकारिता)
औद्योगिक स्वास्थ्य, सुरक्षा एवं पर्यावरण
डिप्लोमा वैदिक पौरुहित्य (कर्मकाण्ड)
- **प्रमाण पत्र**
योग विज्ञान दू आर्ट ऑफ हैप्पीनेस
सेल्स मैनेजमेन्ट संस्कृत भाषा कौशल
ज्योतिष कौशल डिजास्टर मैनेजमेन्ट
- **बी.एस-सी./बी.एस-सी. ऑनर्स**
(I) गणित वर्ग
● भौतिक विज्ञान ● रसायन विज्ञान
● गणित ● कम्प्यूटर विज्ञान
(II) बायोलॉजी वर्ग
● वनस्पति विज्ञान ● जन्तु विज्ञान
● रसायन विज्ञान ● इन्डस्ट्रीयल माइक्रोबायोलॉजी
● पर्यावरण विज्ञान
- **बी.एस-सी. ऑनर्स (यौगिक साइंस)**

Courses

- **B.A. Hons. (Alankar)**
B.A. Honours Veda (Vedalankar)
B.A. Honours Sanskrit (Vidyalankar)
B.A. Honours Philosophy Vidyalankar)
- **B.A./B.A. Hons.**
(Hindi/English/Psychology/History/Music)
- **M.A.**
M.A. Vedic Literature
M.A. Sanskrit
M.A. Jyotirvigyan evam Vedic Karmakand
M.A. Philosophy
M.A./M.Sc. Yogic Science
M.A. Ancient Indian History, Culture & Archaeology
M.A. Hindi Literature
M.A. English
M.A./M.Sc. Psychology
M.A. Music
- **PG Diploma/Diploma (one year)**
P.G. Diploma in Yogic Science
Bachelor in Journalism (Hindi Journalism)
Industrial Health, Safety & Environment
Diploma in Vedic Paurohitya (Karmkand)
- **Certificate**
Yogic Science The Art of Happiness
Sales Management Sanskrit Bhasha Kaushal
Jyotish Kaushal
- **B.Sc./B.Sc. Hons.**
(I) Maths Group
● Physics ● Chemistry
● Mathematics ● Computer Science
(II) Biology Group
● Botany ● Zoology
● Chemistry ● Industrial Microbiology
● Environmental Science
- **B.Sc. Hons. (Yogic Science)**

- **एम.एस-सी.**

- उपलब्ध विषय

- गणित
- भौतिकी
- रसायन विज्ञान
- माइक्रोबायोलॉजी
- पर्यावरण विज्ञान

- एम.सी.ए. (द्विवर्षीय)
- एम.फार्म. (द्विवर्षीय)
- बी.फार्म.
- बी.फार्म. द्वितीय वर्ष (लेटरल एन्ट्री)
- डी.फार्म. (द्विवर्षीय)
- एम.बी.ए.
- एम.बी.ए.(बी.ई.)
- बी.बी.ए.
- बी.पी.एड्.
- एम.पी.एड.
- बी.पी.ई.एस.
- बी.टेक.
- इंजीनियरिंग डिप्लोमा (त्रिवर्षीय)
- पी-एच.डी.
- पी-एच.डी.
- डी.लिट.
- डी.एस-सी.

- **M.Sc.**

- **Subjects available**

- Maths
- Physics
- Chemistry
- Microbiology
- Environmental Science

- **M.C.A. (Two Years)**
- **M.Pharm. (Two Years)**
- **B.Pharm.**
- **B.Pharm. II yr (Lateral Entry)**
- **D.Pharm. (Two years)**
- **MBA**
- **MBA(BE)**
- **B.B.A.**
- **B.P.Ed.**
- **M.P.Ed.**
- **B.P.E.S.**
- **B.Tech.**
- **Diploma in Engineering (Three years)**
- **Ph.D.**
- **D.Litt.**
- **D.Sc.**



GURUKULA KANGRI (DEEMED TO BE UNIVERSITY) HARIDWAR
(Funded by Ministry of Education/UGC, Govt. of India)

Campuswise Details of Courses

Main Campus, Gurukula Kangri (Deemed to be University) Haridwar (For Male Candidates Only)	
<p>Four Years Under Graduate Programmes (FYUGP) as per NEP-2020</p> <ul style="list-style-type: none">B.A. Hons. Veda (Vedalankar)B.A. Hons. Sanskrit (Vidyalankar)B.A. Hons. Philosophy (Vidyalankar)B.A./B.A. Hons. (History/Hindi/Eng/Psychology)B.Sc./B.Sc. Hons. (Phy/Chem/Maths/Comp Sc./Zool/Bot/Micro/Env. Sc.)B.Sc. Hons. (Yogic Science)B.B.A. Hons.B.P.E.S. <p>Under Graduate Courses</p> <ul style="list-style-type: none">B.P.Ed.B. Pharma/B. Pharma. II Year (Lateral Entry)B.Tech/B.Tech II Year (Lateral Entry) <p>Diploma</p> <ul style="list-style-type: none">Diploma in Vedic Paurohitya (Kaarmakand)-1 YearD. Pharma. (2 Years)Diploma in Electrical Electrical Engg. (3 Years)Diploma in Mechanical Engg. (3 Years) <p>Certificate</p> <ul style="list-style-type: none">YogaMicrobial & Herbal ProductsSanskrit Bhasha KausalJyotish KaushalDisaster ManagementSales ManagementThe Art of Happiness	<p>Post Graduate Courses</p> <ul style="list-style-type: none">M.A. Vedic LiteratureM.A. SanskritM.A. PhilosophyM.A. Jyotirvigyan & Vedic KarmkandM.A./M.Sc. Yogic ScienceM.A. Ancient Indian History, Culture & ArchaeologyM.A. Hindi LiteratureM.A. EnglishM.A./M.Sc. PsychologyM.Sc. MathsM.Sc. PhysicsM.Sc. ChemistryM.Sc. MicrobiologyM.Sc. Environmental ScienceM.C.A.*MBA / MBA (BE)M.Pharma. (Pharmacology/Pharmaceutics/ Pharmaceutical Chemistry) <p>P.G. Diploma</p> <ul style="list-style-type: none">Yogic ScienceBachelor in Hindi Journalism (B.J.)Industrial Health, Safety and Environment
<p>Kanya Gurukula Campus, Haridwar (For Female Candidates Only)</p>	<p>Kanya Gurukula Campus, Dehradun (For Female Candidates Only)</p>
<p>Four Years Under Graduate Programmes (FYUGP) as per NEP-2020</p> <ul style="list-style-type: none">B.A. Hons. Sanskrit (Vidyalankar)B.A./B.A. Hons. (History/Hindi/Eng/Psychology)B.Sc./B.Sc. Hons. (Phy/Chem/Maths/Comp. Sc./Zool/Bot/Micro/Env. Sc.)B.B.A. Hons.B.P.E.S. <p>Post Graduate Courses</p> <ul style="list-style-type: none">M.A. SanskritM.A. PhilosophyM.A. Ancient Indian History, Culture & ArcheologyM.A. Hindi LiteratureM.A. EnglishM.A./M.Sc. PsychologyM.Sc. MathsM.Sc. PhysicsM.Sc. ChemistryM.Sc. MicrobiologyM.Sc. Environmental ScienceM.B.A/M.B.A (B.E.)	<p>Four Years Under Graduate Programmes (FYUGP) as per NEP-2020</p> <ul style="list-style-type: none">B.A. Hons.Sanskrit (Vidyalankar)B.A./B.A. Hons. (History/Hindi/Eng/Music)B.Sc. Hons. (Computer Science) <p>Post Graduate Courses</p> <ul style="list-style-type: none">M.C.A*M.A. SanskritM.A. Ancient Indian History, Culture & ArchaeologyM.A. Hindi LiteratureM.A. EnglishM.A./M.Sc. Yogic ScienceM.A. Music <p>P.G. Diploma in Yogic Science</p> <p>Certificate in Yoga</p> <p>For Admission Contact: Co-ordinator, Kanya Gurukula Campus 47, Sevek Ashram Road, Dehradun-24298001 (Uttarakhand) Mob.: 73007611259</p> <p>*Alternate arrangement till further order</p>

Note: First Semester of certificate course shall be commenced from August 2024 and the second session shall be from Jan/Feb. 2025



गुरुकुल कांगड़ी (समविश्वविद्यालय) हरिद्वार

परिसरवार पाठ्यक्रमों का विवरण

मुख्य परिसर, हरिद्वार (केवल पुरुष अभ्यर्थियों के लिए)	कन्या गुरुकुल परिसर, हरिद्वार (केवल महिला अभ्यर्थियों के लिए)	कन्या गुरुकुल परिसर, देहरादून (केवल महिला अभ्यर्थियों के लिए)
<p>चार वर्षीय स्नातक पाठ्यक्रम (NEP 2020 के अनुसार)</p> <ul style="list-style-type: none">बी.ए. आनर्स वेद (वेदालंकार)बी.ए.ऑनर्स संस्कृत (विद्यालंकार)बी.ए.ऑनर्स दर्शन (विद्यालंकार)बी.ए./बी.ए. ऑनर्स (हिन्दी/अंग्रेजी/मनोविज्ञान/इतिहास)बी.एस-सी./बी.एस-सी. ऑनर्स (भौतिकी/रसायन/गणित/कम्प्यूटर विज्ञान)बी.एस-सी./बी.एस-सी. ऑनर्स (जन्तु विज्ञान/वनस्पति विज्ञान/माइक्रोबायोलॉजी/पर्या.विज्ञान)बी.पी.ई.एस.बी.बी.ए. ऑनर्सबी.एस-सी. ऑनर्स (योग विज्ञान) <p>स्नातक पाठ्यक्रम</p> <ul style="list-style-type: none">बी.पी.एड.बी.फार्म.बी.फार्म. द्वितीय वर्ष (लेटरल एन्ट्री)बी.टेक. प्रथम वर्षबी.टेक. द्वितीय वर्ष (लेटरल एन्ट्री) <p>स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम</p> <ul style="list-style-type: none">एम.ए. वैदिक साहित्यएम.ए. संस्कृतएम.ए. ज्योतिर्विज्ञान एवं वैदिक कर्मकाण्डएम.ए. दर्शनशास्त्रएम.ए./एम.एस-सी. योग विज्ञानएम.ए. प्रा.भा. इतिहास, संस्कृति एवं पुरा.एम.ए. हिन्दी साहित्यएम.ए. अंग्रेजीएम.ए./एम.एस-सी. मनोविज्ञानएम.एस-सी. गणितएम.एस-सी. भौतिकीएम.एस-सी. रसायन विज्ञानएम.एस-सी. माइक्रोबायोलॉजीएम.एस-सी. पर्यावरण विज्ञानएम.बी.ए.एम.बी.ए. (बी.ई.) <p>डिप्लोमा</p> <ul style="list-style-type: none">डिप्लोमा इन इंजीनियरिंग (EE & ME) (त्रिवर्षीय)डी.फार्म. (द्विवर्षीय)वैदिक पौरोहित्य (कर्मकाण्ड)-एक वर्षीय <p>अल्पावधि पाठ्यक्रम (सर्टिफिकेट कोर्स)</p> <ul style="list-style-type: none">योग प्रमाण पत्रसेल्स मैनेजमेन्टदू आर्ट ऑफ हैप्पीनेससंस्कृत भाषा कौशलडिजास्टर मैनेजमेन्ट	<p>चार वर्षीय स्नातक पाठ्यक्रम (NEP 2020 के अनुसार)</p> <ul style="list-style-type: none">बी.ए.ऑनर्स संस्कृत (विद्यालंकार)बी.ए./बी.ए. ऑनर्स (हिन्दी/अंग्रेजी/मनोविज्ञान/इतिहास)बी.एस-सी. ऑनर्स (भौतिकी/गणित/रसायन विज्ञान)बी.एस-सी. ऑनर्स (जन्तु वि./वनस्पति वि./माइक्रोबायोलॉजी/पर्यावरण वि.)बी.पी.ई.एस.बी.बी.ए. ऑनर्स <p>स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम</p> <ul style="list-style-type: none">एम.ए. संस्कृतएम.ए. दर्शनशास्त्रएम.ए. प्रा.भा.इतिहास संस्कृति एवं पुरा.एम.ए. हिन्दी साहित्यएम.ए. अंग्रेजीएम.ए./एम.एस-सी. मनोविज्ञानएम.एस-सी. गणितएम.एस-सी. भौतिकीएम.एस-सी. रसायन विज्ञानएम.एस-सी. माइक्रोबायोलॉजीएम.एस-सी. पर्यावरण विज्ञानएम.बी.ए.एम.बी.ए. (बी.ई.)	<p>चार वर्षीय स्नातक पाठ्यक्रम (NEP 2020 के अनुसार)</p> <ul style="list-style-type: none">बी.ए.ऑनर्स संस्कृत (विद्यालंकार)बी.ए./बी.ए. ऑनर्स (हिन्दी/अंग्रेजी/इतिहास/संगीत)बी.एस-सी. ऑनर्स (कम्प्यूटर विज्ञान) <p>स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम</p> <ul style="list-style-type: none">एम.ए. संस्कृतएम.ए. हिन्दी साहित्यएम.ए. अंग्रेजीएम.ए. प्रा.भा.इतिहास,संस्कृति एवं पुरा.एम.ए./एम.एस-सी. योग विज्ञानएम.ए. संगीतपी.जी. डिप्लोमा योग विज्ञानएम.सी.ए.* <p>अल्पावधि पाठ्यक्रम (सर्टिफिकेट कोर्स)</p> <ul style="list-style-type: none">योग प्रमाण पत्र (षाड्मासिक)

प्रवेश हेतु सम्पर्क करें:-
समन्वयक, कन्या गुरुकुल परिसर
राष्ट्रीय राजमार्ग-58
ज्वालापुर, हरिद्वार- 249407
मो. 7830211022

प्रवेश हेतु सम्पर्क करें:-
समन्वयक, कन्या गुरुकुल परिसर
47, सेवक आश्रम रोड
देहरादून-248001
मो. 7300761259, 9412174170

*अग्रिम आदेश तक वैकल्पिक व्यवस्था

नोट: सर्टिफिकेट कोर्स का प्रथम सत्र अगस्त 2024 से तथा द्वितीय सत्र जनवरी/फरवरी 2025 से प्रारम्भ होगा ।



GURUKULA KANGRI (DEEMED TO BE UNIVERSITY) HARIDWAR Programme Fee (Session 2024-2025)

S.N.	Programme	Fee (in Rs.)	
1.	B.A. Hons. (Vedalanka/Vidyalkar)	4200/-	
2.	B.A./B.A. Hons.	5700/-	
3.	B.Sc./B.Sc. Hons.(Maths/Biology Group)	16100/-	
4.	B.B.A./B.B.A. Hons.	55950/-	
5.	B.P.E.S.	16600/-	
6.	M. Pharma.	113450/-	
7.	B. Pharma.	98450/-	
8.	D. Pharma.	83450/-	
9.	B. Pharma. II Year(Lateral Entry)	98450/-	
10.	<ul style="list-style-type: none">M.Sc. Physics/Environmental ScienceM.Sc. Chemistry/ MicrobiologyM.Sc. Mathematics	Physics/Environ. Sc. -26450/- Chemistry/ Microbiology -31450/- Mathematics- 13450/-	
11.	M.C.A.	50950/-	
12.	M.P.Ed.	48600/-	
13.	B.P.Ed.	36600/-	
14.	M.A. <ul style="list-style-type: none">Veda/Sanskrit/ PhilosophyHindi/ English/ A.I. History Cul. & Archaeology/ Jyotirvigyan & Vedic KarmkandYogic SciencePsychology/Music	Veda/Sanskrit/ Philosophy-5850/- Hindi/ English/ A.I. History Cul. & Archaeology/ Jyotirvigyan- 6200/- Yogic Science-13050/- Psychology/ Music-11200/-	
15.	P.G. Diploma (1 year) <ul style="list-style-type: none">Yogic ScienceB.J. (Hindi Journalism)Industrial Health, Safety and Environment	Yogic Science- 9100/- B.J. (Hindi Journalism)-6100/- Industrial Health, Safety and Environment- 11100/-	
16.	M.B.A. M.B.A. (B.E.)	M.B.A.- 115950/- M.B.A. (B.E.)- 60950/-	
17.	B.Tech. (CSE/ECE/EE/ME)	126950/- (I Sem-68250/-, II Sem-59800/-)	
18.	B.Tech. II Year (Lateral Entry)	110450/-	
19.	Certificate <ul style="list-style-type: none">YogaThe Art of HappinessSales ManagementSanskrit Bhasha KaushalJyotish KaushalMicrobial and Herbal ProductsDisaster Management	Yoga/ Sanskrit Bhasha Kaushal/ Jyotish Kaushal - 4950/- The Art of Happiness/ Sales Management -6200/- Micro. and Herbal Prod.-10950/- Disaster Management-4950/-	
20.	Diploma(1Year)	Vedic Paurohitya(Karmkand)	6100/-
21.	Diploma (3Years)	Mechanical /Electrical Engg.	25000/-
22.	B.Sc. Hons. (Yogic Science)		11450/-

***Note:**

- In addition to the above fee one-time Alumni Fee-Rs. 400/- (for UG), Rs. 500/- (for PG) and Rs. 1000/- (for PhD/DLitt./DSc) shall have to pay at the time of admission.
- The above fee is for the first year (two semesters) of the course. In the case of PG Diploma/ Diploma (1 year) and certificate courses, the fee is for the complete duration of the course.

CONTACT NUMBERS

1.	Prof. Suchitra Malik	KGC Haridwar	9411731310
2.	Prof. Renu Shukla	KGC Dehradun	9412174170
3.	Prof. Parbhat Kumar	Veda	9690922000
4.	Prof. Brahm Dev	Sanskrit	9412307123
5.	Prof. Prabhat Kumar	A.I. History Culture & Archaeology	9690922000
6.	Prof. Surendra Kumar	Yogic Science	7300761306
7.	Prof. Parbhat Kumar	Philosophy	9690922000
8.	Prof. Rakesh Kumar	Psychology	7300761287
9.	Prof. Ambuj Kumar Sharma	English	9319023424
10.	Prof. Ambuj Kumar Sharma	Hindi	9319023424
11.	Dr. Pawan Kumar	Physics	9410560660
12.	Dr. R.K. Shukla	Chemistry	9897700557
13.	Dr. Manoj Kumar	Mathematics & Statistics	8755386009
14.	Prof. Vivek Kumar	Computer Science	9837202304
15.	Prof. Navneet	Botany and Microbiology	7300761327
16.	Prof. Namita Joshi	Zoology and Environmental Science	9410559821
17.	Dr. Ajay Malik	Physical Education & Sports	9897238225
18.	Prof.V.K. Singh	Management Studies	7500133344
19.	Dr. Vipin Kumar	Pharamaceutical Science	9759331509
20.	Prof. Ramprakash Varnee	Shardhanand Vedic Shodh Sansthan	9457055342
21.	Prof. Vipul Sharma	Electronics & Communication Engg.	9760758291
22.	Prof. Mayank Agarwal	Computer Science & Engg.	7300761144
23.	Dr. Gajendra Singh	Electrical Engg.	9557457799
24.	Dr. Sanjeev Lamba	Mechanical Engg.	7300761218
25.	Dr. Sunil Panwar	Applied Sciences	7300761238
26.	Prof. Parbhat Kumar	Jyotirvigyan & Vedic Karmkand	9690922000

TABLE-1
GURUKULA KANGRI (DEEMED TO BE UNIVERSITY) HARIDWAR
Four Year Undergraduate Programmes as Per Nep 2020

B.Sc. Maths Group

Course	Main Camps	KGC Haridwar	KGC DDun	Total
B.Sc. Hons. Physics	60	40	-	100
B.Sc. Hons. Maths	60	40	-	100
B.Sc. Hons. Chemistry	60	40	-	100
B.Sc. Hons. Computer Sci.	60	-	40	100
Total	240	120	40	400

B.Sc. Bio Group

Course	Main Camps	KGC Haridwar	KGC DDun	Total
B.Sc. Hons. Zoology	40	40	-	80
B.Sc. Hons. Botany	30	20	-	50
B.Sc. Hons. Microbiology	30	20	-	50
B.Sc. Hons. Environ. Sc.	20	20	-	40
Total	120	100	-	220

B.A. Oriental Studies & Humanities

Course	Main Camps	KGC Haridwar	KGC DDun	Total
B.A. Hons. Veda (Vedalankar)	25	-	-	25
B.A. Hons. Sanskrit (Vidylankar)	25	25	25	75
B.A. Hons. Philosophy (Vidyalankar)	25	25	-	50
B.A. Hons. Histroy	60	40	40	140
B.A. Hons. Psychology	40	40	-	80
B.A. Hons English	40	40	30	110
B.A. Hons. Hindi	40	40	30	110
B.A. Hons. Music	-	-	30	30
Total	255	210	155	620